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A e dini sa ushqgim
po humbet cdo vit?




Sipas UNEP, né vitin 2022 jané gjeneruar
1.05 miliardé toné mbetje ushgimore
(pérfshiré pjesét e pangrénshme)
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Ekonomia qarkore né industriné ushgimore éshté pjesé e zgjidhjes.
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Pér té reduktuar kéto humbje, modelet
e ekonomisé qarkore jané kyce.

SHEMBUJ NGA BOTA QE PO FUNKSIONOJNE:

Mbiciklon mbetje si lévozhga

A vezésh apo drithéra té pérdorur né
N p4:le] pérbéres té rinj ushgimoré

REDUCE- RECOVER - REHARVEST

Lidh ushgimin e tepért me
pika ku mund té shpétohet
pér konsum

Pérdor insekte dhe teknologji biologjike
pér té shndérruar mbetjet organike né
ushqgim pér kafshé dhe pleh

Platformé globale gqé shpéton miliona

vakte ushqgimore ¢do vit duke lidhur
restorante, dygane dhe konsumatoré




EDHE NE KOSOVE
KA HAPA KONKRETE:

Grumbullimi i vajit ushgimor
té pérdorur né gastronomi

Vaji i pérdorur nuk hidhet mé né kanalizim
Ai mblidhet dhe eksportohet jashté Kosoveés ku ripérdoret si Iéndé e paré
pér produkte té reja (p.sh. biodiesel), duke reduktuar ndotjen dhe humbjet.

Ripérdorimi i mbetjeve
nga vajrat bimoreé

Nénproduktet dhe mbetjet nga pérpunimi i vajrave mund té
shndérrohen né inpute pér industri té tjera, duke krijuar vieré
té re nga ajo qé mé paré konsiderohej mbetje.

Ekonomia qarkore nuk éshté ide e
largét, ajopon
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Cka tjetéer mund te

béjmé né Kosoveé?

)» Parandalim i humbjeve
ushgimore

»- Riciklim & kompostim i
mbetjeve organike

b~ Bashképunim mes gastronomisé,
bizneseve dhe ricikluesve

) Modele garkore gé kursejné
burime dhe mbrojné mjedisin

Ekonomia qarkore né industriné ushqimore éshté pjesé e zgjidhjes!




